НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

(БАНК АБХАЗИИ)

от 30.11.2023г.

УТВЕРЖДЕНО

решением Правления

Национального банка

Республики Абхазия

от 30.11.2023г.

Протокол № 60

№ 342-У

УКАЗАНИЕ

«О внесении изменений в Положение Банка Абхазии

от 28.12.2005. № 9-П «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях,

расположенных на территории Республики Абхазия»

     В связи с упорядочением бухгалтерского учета в  Положение Банка Абхазии от

28.12.2005. № 9-П «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, распо-

ложенных на территории Республики Абхазия» внести следующие дополнения и изменения:

     1. В Плане счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях Республики Абхазия:

- в Разделе 3 «Межбанковские операции» балансовый счет 302  «Счета банков по другим

операциям»  название счета второго порядка 30215 «Счета расчѐтных небанковских кредитных

организаций для завершения ими расчетов по клирингу» заменить и изложить в следующей ре-

дакции «Взносы в гарантийный фонд платежной системы» (А).

     2. Во II-ой части «Характеристика счетов» в главе А. «Балансовые счета» Разделе 3

«Межбанковские  операции» балансовый счет 302  «Счета кредитных организаций по другим опе-

рациям»  пункт 3.18. изложить в следующей редакции:

    «3.18. Назначение счета-учет участником национальной платежной системы Республики

Абхазия денежных средств (гарантийных взносов), внесенных в гарантийный фонд платежной си-

стемы в соответствии с законом Республики Абхазия от 14 ноября 2011 года №302-с-IV «О Наци-

ональной платежной системе». Счет активный.

     3. В приложении 9 к Положению Банка Абхазии от 28.12.2005г. № 9-П «О правилах веде-

ния бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на территории Республики

Абхазия» в балансе кредитной организации Республики Абхазия Главе А. «Балансовые счета»:

- в Разделе 3 «Межбанковские операции» балансовый счет 302  «Счета кредитных органи-

заций по другим операциям»»  название счета второго порядка 30215 « «Счета расчѐтных небан-

ковских кредитных организаций для завершения ими расчетов по клирингу»  заменить и изложить

в следующей редакции «Взносы в гарантийный фонд платежной системы»» (А).

 4. Настоящее Указание вступает в силу с 01.01.2024 г.

Председатель

Национального банка

Республики Абхазия                                                        Б.В. Барателиа

consultantplus://offline/ref=CE63D97B5924A95DEA111DB19CF56A6050489ADF36784F05BE8187189E0DEA0BEFC240B5CF0A06B8B27A2AB9C78FE505aCM